CAPSEM – CENTRO DE ASSISTÊNCIA E PRESTAÇÃO À SAÚDE DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS

TERMO DE REFERÊNCIA

SUBSTITUIÇÃO DE BORRACHAS DE CARIMBOS

1. DO OBJETO

Contratação de empresa especializada para fornecimento e substituição

de borrachas de carimbos pertencentes à Autarquia, em razão da necessidade de

aproveitamento de carimbos já existentes, visando economicidade e eficiência

administrativa.

2. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS

- Substituição de 03 (três) borrachas de carimbos automáticos/padrão;

- As borrachas deverão ser confeccionadas em material resistente e compatível com
os suportes já existentes;

- A arte das borrachas será fornecida pela Autarquia, contendo as informações
institucionais necessárias;

- A substituição deverá garantir perfeita aderência e funcionamento do carimbo.

3. JUSTIFICATIVA

A contratação justifica-se pela existência de três carimbos com borrachas

obsoletas, vinculados a servidores que já não integram o quadro funcional da

Autarquia.

Considerando o princípio da economicidade, a substituição das borrachas

mostra-se mais vantajosa do que a aquisição de novos carimbos, evitando custos

desnecessários e promovendo o uso racional de recursos públicos.

4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A contratação será realizada nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril

de 2021, e demais legislações aplicáveis, observando os princípios da

economicidade, eficiência e interesse público.

5. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

a) A aquisição acima é de natureza comum, tendo em vista que suas

qualidades podem ser objetivamente definidas pelo edital, por meio de

especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal

n.º 14.133/2021;

b) A compra e entrega das mercadorias será realizada de forma integral

pela empresa que oferecer o menor preço.

6. FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO

A pesquisa de preços obedeceu ao método da média aritmética,

somando-se os valores pesquisados e o resultado foi dividido pelo número de

cotações.

7. DO FORNECIMENTO DO OBJETO

a) As mercadorias acima mencionadas devem possuir as características e

especificações descritas no presente termo de referência;

b) As mercadorias devem ser entregues na autarquia, isto é, na sede do

Centro de Assistência e Prestação à Saúde dos Servidores Municipais – CAPSEM;

c) Deverá ser fornecida nota fiscal da mercadoria quando efetivada a

compra para empenho;

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

a) Executar os serviços conforme especificações deste Termo de
Referência;

b) Substituir, sem ônus adicional, qualquer produto que apresente defeito
ou incompatibilidade;

c) Cumprir os prazos estabelecidos.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

a) Fornecer as informações necessárias para a confecção das borrachas;
b) Fiscalizar a execução do objeto contratado;
c) Efetuar o pagamento nas condições pactuadas.

10. FORMA DE PAGAMENTO

Para entrega das mercadorias constantes no termo de referência, a

CONTRATADA receberá da autarquia o valor que propuser na licitação, sendo o de

menor valor, mediante fornecimento de nota fiscal para empenho e posterior

depósito em conta bancária.

11.  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se que durante o exercício financeiro será despendido valor de

R$151,00 para a aquisição, levando em consideração a média de valores

encontrada por meio da pesquisa de preço realizada.

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado

correspondente, observando-se o disposto na Portaria n.º 30 que “Estabelece o

procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição

de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de

engenharia no âmbito do CAPSEM, nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021”, nos

termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

Para pesquisa de preços, utilizou-se orçamentos fornecidos pelos

interessados, conforme documentos anexos, bem como pesquisa direta com

fornecedores, mediante solicitação formal de cotação.

12.  ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida

decorrerá das seguintes dotações orçamentárias:

40 CAPSEM

01 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4005 SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR

4001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CAPSEM

3.3.9.0.3.00.00.00.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.3.9.0.30.16.00.00.00.00.00.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE

Carazinho/RS, 02 de setembro de 2025.

Responsáveis pela elaboração do Processo de Dispensa:

1.

2.

3.

Viabilidade declarada pela autoridade superior:

Vanessa Oliveira Behnen

Parecer da assessoria jurídica: